সম্পাদকীয়
শ্রীপ্রীতিকুমার
শ্রীমতী শুক্লা ঘোষ
শ্রীঅরবিন্দ
শ্রী অনিলবরণ রায়
সুনন্দন ঘোষ
শান্তশীল দাশ
কানুপ্রিয় চট্টোপাধ্যায়
শ্রী চিত্তরঞ্জন পাত্র
শ্রী শঙ্কু চট্টোপাধ্যায়

## আমাদের কথা

স্বাধীনতা পরবর্তী রাজনৈতিক ও অর্থনৈতিক কারণে অস্থির ভারতবর্ষে মানবতার বাণী ও দেশাত্মবোধের শিক্ষা প্রচার করতে আষাঢ়, ১৩৬৭ বঙ্গাব্দে (ইং জুলাই, ১৯৬০) শ্রী প্রীতিকুমার ঘোষ প্রকাশ করলেন পার্থসারথি ধর্ম ও জাতীয়তাবাদী মাসিক পত্রিকা। ব্রিটিশদের কূটনীতি আর কিছু ভারতীয় রাজনীতিকের ঋমতার লোভ ভারতকে দ্বিখণ্ডিত করে। শ্রী অরবিন্দ ভারতবিভাগের বিরোধী ছিলেন। ধর্মের নামে আত্মঘাতী লড়াই, দারিদ্র্য, কর্মহীনতা সমগ্র জাতিকে গ্রাস করছিল।

কিন্তু শ্রীপার্থসারথির কৃপায় এই পত্রিকার কখনও লেখক আর পাঠকের অভাব হয়নি।

আগামী ১৪২৭ বঙ্গাব্দের আষাঢ় সংখ্যায় পার্থসারথি পত্রিকা ৬০ বছরের যাত্রা পূর্ণ করে ৬১তে পদার্পণ করবে। এই দীর্ঘ সময়ে কখনও কোন পরিস্থিতিতেই পত্রিকার প্রকাশ ব্যাহত হয়নি একদিনের জন্যও। কিন্তু ১৪২৭ বঙ্গাব্দ বা ২০২০ সাল পৃথিবীর ইতিহাসে এক অভূতপূর্ব বিপর্যয়ের সাক্ষী। কোভিড-১৯ নামক এক অজানা অণুজীবের কাছে মানুষের চিকিৎসা-বিজ্ঞানের অগ্রগতি প্রতিহত হয়েছে। সারা বিশ্বে আর্থিক ও সামরিক বলে বলীয়ান দেশগুলোয় মানুষের মৃত্যু এখন পর্যন্ত দেড় লক্ষাধিক। ১৩৫ কোটি মানুষের দেশ ভারতবর্ষে লকডাউন চলছে গত ২৪শে মার্চ, ২০২০ রাত্রি ১২টা থেকে।